
 

Decreto Dirigenziale n. 28 del 14/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 13 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO "LAVORI DI ATTIVITA' DI CARATTERIZZAZIONE

DELLE AREE IN LOCALITA' MARUZZELLA IN SAN TAMMARO E FERRANDELLE IN

SANTA MARIA LA FOSSA. PROGETTO DI VARIANTE E NUOVA PLANIMETRIA". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO CHE 
 

il D.Lgs. 152/2006 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Norme in materia 
ambientale” disciplina nella Parte IV - Titolo V, artt. 242 e segg. le norme in materia di 
bonifica dei siti contaminati; 
 
l’art. 242, comma 3, del cit. dlgs stabilisce che qualora l’indagine preliminare accerti 
l’avvenuto superamento delle concentrazioni soglia di contaminazione (CSC) anche 
per un solo parametro, il responsabile dell’inquinamento è tenuto a presentare, agli 
Enti competenti, il Piano di Caratterizzazione con i requisiti di cui all’Allegato 2, Titolo 
V, Parte quarta del D. Lgs 152/2006, che sarà autorizzato dalla Regione, previa 
convocazione della Conferenza di Servizi; 
 
con Decreto Dirigenziale n. 2 del 04/03/2014, pubblicato sul BURC n.17 del 10 marzo 
2014, è stato approvato il Piano di Caratterizzazione dell’ex SIN – Litorale Domitio 
Flegreo ed Agro Aversano, aree in località “Maruzzella” nel Comune di San Tammaro 
e “Ferrandelle” nel Comune di Santa Maria La Fossa. 

 
CONSIDERATO CHE 
 

la Provincia di Caserta, con nota prot. n. 0016232 del 17/03/2017, acquista al prot. 
regionale in pari data al n. 0199188, ha richiesto la convocazione di una Conferenza 
di servizi per l’Approvazione della documentazione relativa a “Lavori di Attività di 
Caratterizzazione delle aree in Località Maruzzella in San Tammaro e Località 
“Ferrandelle in Santa Maria La Fossa (CE); Progetto di Variante al Piano di 
Caratterizzazione e nuova planimetria”; 
 
con nota prot. n. 0338541 del 11/05/2017 è stata convocata la Conferenza di Servizi 
per il giorno 07/06/2017, per l’approvazione del Progetto di Variante al Piano di 
Caratterizzazione; 
 
nella medesima Conferenza di Servizi, è stato approvato il Progetto di Variante al 
Piano di Caratterizzazione. 

 
PRESO ATTO  
 

dei pareri favorevoli espressi in Conferenza di Servizi dagli Enti presenti e 
dell’ARPAC, che ha trasmesso il proprio Parere Tecnico, n. 20/TF/17, trasmesso con 
0033975 del 06/06/2017, acquisito in pari data al prot. regionale n. 0296693. 

 
RITENUTO CHE  
 

sulla base delle risultanze della Conferenza di servizi del 07/06/2017 si possa 
approvare il documento “Lavori di Attività di Caratterizzazione delle aree in Località 
Maruzzella in San Tammaro e Ferrandelle in Santa Maria la Fossa. Progetto di 
Variante e nuova planimetria”, presentato dalla Provincia di Caserta con nota proot. N. 
0016232 del 17/03/2017 ed acquisita al prot. regionale in pari data al n. 0199188. 

 
VISTI 
 

1. il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017



 

 

 
 

2. il D.M. Ambiente n. 7 del 11 gennaio 2013; 
3. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
4. il Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 129 del 27/05/2013, pubblicato sul BURC n. 

30 del 05/06/2013 e approvato dal Consiglio Regionale il 25/10/2013; 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento nonché dell’attestazione di 
regolarità resa da quest’ultimo a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di approvare, ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del d.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., sulla 

base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 07/06/2017 e dei pareri espressi, i 
Lavori di Attività di Caratterizzazione delle aree in Località Maruzzella in San Tammaro e 
Ferrandelle in Santa Maria la Fossa - Progetto di Variante e nuova planimetria, presentato dalla 
Provincia di Caserta con nota prot. n. 0016232 del 17/03/2017, acquisito al prot. regionale, in pari 
data, al n. 0199188; 

2. di autorizzare la Provincia di Caserta all’esecuzione degli interventi e delle attività previste 
nel Progetto di Variante al Piano di Caratterizzazione già approvato con Decreto Dirigenziale n. 2 
del 04/03/2014, pubblicato sul BURC n. 17 del 10 marzo 2014; 

3. di dare atto che le attività di controllo, di cui all’art. 248, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 
sulla conformità degli interventi approvati, spettano alla Provincia di Caserta e all’ARPAC – 
Dipartimento Provinciale di Caserta. 

4. di stabilire, per l’esecuzione dei lavori, un periodo massimo di n. 8 mesi, a decorrere 
dall’emanazione del presente atto autorizzativo, al termine del quale la Provincia di Caserta dovrà 
trasmettere i risultati dell’Analisi di Rischio alla UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di 
Caserta; 

5. di notificare copia del presente decreto alla Provincia di Caserta, all’ARPAC – 
Dipartimento Provinciale di Caserta, al Comune di San Tammaro, al Comune di Santa Maria La 
Fossa, all’ASL/CE UOPC di Mondragone e UOPC di Santa Maria Capua Vetere, per le rispettive 
competenze; 

6. di inviare copia del Presente provvedimento, per via telematica all’Assessore all’Ecologia 
e Tutela dell’Ambiente della Regione Campania, alla Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema ed alla Segreteria di Giunta; 

7. di inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP – Segreteria di 
Giunta – UOD V Bollettino Ufficiale – BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione nonché 
a fini di trasparenza. 

 
 
 
        Dr. Luca SCIRMAN 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 49 del  19 Giugno 2017


	BURC n. 49 del  19 Giugno 2017

